OFÍCIO COMSEFAZ N. 075/2020

Brasília-DF, 5 de junho de 2020.

A sua Excelência o Senhor
CONFÚCIO MOURA
Senador
Presidente da Comissão Mista COVID-19
Praça dos Três Poderes
Edifício Principal - Ala Antônio Carlos Magalhães
Brasília/DF

Assunto: Participação do Comsefaz em Audiência Pública na Comissão Mista Especial, que trata
das ações do COVID-19, para apresentar a situação fiscal dos Estados Brasileiros perante a
pandemia.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Com a edição do Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, foi declarada

calamidade pública no Brasil diante da pandemia do novo coronavírus. Nesse normativo, dentre

outras previsões, foi prevista em seu art. 2º a formação da Comissão Mista Especial, cujo objeto é

acompanhar a situação fiscal e a execução orçamentária e financeira das medidas relacionadas à

emergência de saúde pública de importância internacional relacionada ao coronavírus (Covid-19).

  Diante desse contexto, o Comitê Nacional dos Secretários de Fazenda dos Estados e

do Distrito Federal - Comsefaz, entidade que visa a integração dos secretários de Fazenda, a

articulação de políticas públicas e a defesa dos interesses dos Estados, vem, perante Vossa

Excelência, postular a participação em audiência pública da Comissão Mista Especial, para que

sejam apresentados dados e informações do impacto fiscal e financeiro da pandemia do coronavírus

nas receitas estaduais, bem como propor possíveis soluções para contigenciar e mitigar os efeitos

negativos da crise da Covid-19 nos Estados.

Cordialmente,

 COMSEFAZ